
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 438
del 09/08/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD A.SE.P. SRL DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO, 
ASSISTENZA  E  ACCOMPAGNAMENTO  SCUOLABUS.  IMPEGNO  ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti sperimentatori 
di cui al D.P.C.M. del 28-12-2011;
- il D.lgs. 23.6.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.31  del  29/03/2021  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.32  del  29/03/2021  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione 2021-2023, allegati e piano degli indicatori di bilancio 2021-2023;
- la deliberazione di Giunta comunale n.41 del 30/03/2021 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione  2021-2023 parte  contabile  e  affidamento  dei  capitoli  del  Peg ai  responsabili  titolari  di 
posizione organizzativa;
- la deliberazione di Giunta comunale n.60 del 29/05/2021 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021-2023 e piano dettagliato degli obiettivi e della performance 2021-2023; 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 69 del 30/07/2021 con oggetto “Convenzione con società 
A.Se.P  srl  per  l’affidamento  dei  servizi  di  trasporto  scolastico,  assistenza  e  accompagnamento 
scuolabus per gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del 
comune di Porto Mantovano per un (1) anno scolastico 2021/2022” la quale si definisce di affidare, ai 
sensi dell’ art. 5 e dell’art. 192 del D Lgs. n. 50/2016, ad ASEP Srl, il servizio di trasporto scolastico 
per  gli  alunni  frequentanti  le  scuole  del  territorio,  per  l’anno  scolastico  2021/2022,  approvando 
specifica convenzione;

Visto che con la stessa suddetta D.C.C. n.69/2021 è stata quantificata la spesa presunta annua, per 
l’anno scolastico 2021/2022, per la gestione del servizio in parola in € 86.021,00 oltre iva 10%, così 
per complessivi € 94.623,10 come meglio dettagliato all’art. 3 dello schema di convenzione;

Dato atto che la già menzionata D.C.C. n.69/2021 ha stabilito di prenotare a bilancio la spesa come di 
seguito indicata:

 per l’esercizio 2021 la somma di € 39.282,42, che trova copertura ai capitoli:
€ 8.890,42 111700142 “Spese trasporti scolastici scuole materne” ;
€ 15.188,25 111900142 “Spese trasporti scolastici scuole elementari”;
€ 15.203,75 112000142 “Spese trasporti scolastici scuola media”;

Copia informatica per consultazione



 per l’esercizio 2022 la somma di € 55.340,60 che trova copertura ai capitoli:
€ 13.549,58 111700142 “Spese trasporti scolastici scuole materne”;
€ 20.996,25 111900142 “Spese trasporti scolastici scuole elementari”;
€ 20.794,85 112000142 “Spese trasporti scolastici scuola media”;

Considerato che nell’ipotesi possa perdurare l’emergenza sanitaria da COVID-19, dovranno essere 
rispettate  tutte  le  normative  appositamente  emanate  dalle  autorità  competenti  per  l’attuazione  in 
sicurezza del servizio di trasporto scolastico, pertanto le modalità operative straordinarie dovranno 
essere attuate  d’intesa con il  Comune che provvederà a  rideterminare  i  costi  per  un riequilibrio 
economico del servizio erogato.

Dato atto che per l’affidamento a società “In House” non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG 
trattandosi di transazioni non soggette agli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 
art. 3;
 
Ritenuto quindi di assumere l’impegno di spesa a favore di A.Se.P srl per l’affidamento del trasporto 
scolastico,  assistenza  e  accompagnamento  scuolabus  per  gli  alunni  frequentanti  le  scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Porto Mantovano

DETERMINA

1. Di dare atto che è stato affidato, ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016, ad A.se.P srl, 
società “In House”, il servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole del territorio 
comunale, a seguito della convenzione approvata con deliberazione di C.C. n.69 del 30/07/2021; 

2. Di dare atto  che si è quantificata  la spesa presunta annua, per l’anno scolastico 2021/2022, per la 
gestione del servizio in parola in € 86.021,00 oltre iva 10%, così per complessivi €94.623,10 come 
meglio dettagliato all’art. 3 dello schema di convenzione;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 94.623,10 IVA compresa come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 8.890,42 111700142 Spese trasporti scolastici scuole materne 2021

€ 15.188,25 111900142 Spese trasporti scolastici scuole elementari 2021

€ 15.203,75 112000142 Spese per i trasporti scolastici scuola media 2021

€ 13.549,58 111700142 Spese trasporti scolastici scuole materne 2022

€ 20.996,25 111900142 Spese trasporti scolastici scuole elementari 2022

€ 20.794,85 112000142 Spese per i trasporti scolastici scuola media 2022

Copia informatica per consultazione



Lì, 09/08/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 438 / 2021 (SERVIZI SCOLASTICI) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD A.SE.P. SRL DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO, 
ASSISTENZA  E  ACCOMPAGNAMENTO  SCUOLABUS.  IMPEGNO  ANNO  SCOLASTICO 
2021/2022. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  10/08/2021 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

13.549,58 111700142/0 SPESA 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLE 
MATERNE 
RIL.FINI IVA

86 SUB 20 2022 Sub-Impegno

15.188,25 111900142/0 SPESE 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLE 
ELEMENTARI 
RIL.FINI IVA

1176 SUB 83 2021 Sub-Impegno

15.203,75 112000142/0 SPESE PER I 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLA MEDIA 
RIL.FINI IVA

1174 SUB 84 2021 Sub-Impegno

20.794,85 112000142/0 SPESE PER I 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLA MEDIA 
RIL.FINI IVA

88 SUB 22 2022 Sub-Impegno

Copia informatica per consultazione



20.996,25 111900142/0 SPESE 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLE 
ELEMENTARI 
RIL.FINI IVA

87 SUB 21 2022 Sub-Impegno

8.890,42 111700142/0 SPESA 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLE 
MATERNE 
RIL.FINI IVA

1175 SUB 82 2021 Sub-Impegno

Lì, 10/08/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DAL BOSCO EMANUELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


